
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PIZZALE 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 91DEL 14/11/2025 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO, DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE- R.S.P.P. ESTERNO (EX ARTT. 17 E 31 D.LGS 81/2008) ANNI 2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che: 
 con Decreto N. 3 del 24 Aprile 2024 Il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Servizio 

Finanziario; 
  

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 27-12-2024, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio Finanziario 2024/2026, prevedente il presente intervento; 

 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 27-12-2024, esecutiva, è stata approvata la nota 

di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027, prevedente il presente intervento; 
 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 10-01-2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2025 e disposta l'assegnazione delle risorse ai Responsabili 
dei Servizi 

 
 l’effettuazione di qualsiasi spesa pubblica deve passare attraversi le fasi dell’impegno, della 

liquidazione, dell’ordinazione e del pagamento come prescrive l’art.182 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n 267; 

 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare indicando: 

-il fine che il contratto intende perseguire (ottemperare agli obblighi in tema di salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro); 
-l'oggetto del contratto (l'affidamento del servizio RSPP per il biennio 2025/2026), la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali: "disciplinare d'incarico"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, mediante affidamento diretto; 
 
Tenuto conto che:  
- il Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) ex D.lgs. 81/2008 per il Comune di Pordenone 
risulta in scadenza il 28/02/2025; 
- ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera b) del D. Lgs 81/2008, il datore di lavoro ha l’obbligo di 
nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione avente capacità e requisiti 
professionali di cui all’art. 32 del citato Decreto; 
 
Premesso che negli ultimi anni la figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) del Comune di Pizzale è stata affidata a professionisti esterni.  
 
Considerato che l’attuale carico di lavoro degli uffici non consente di individuare tale figura 
nell’ambito dell’organigramma aziendale.  
 
Vista pertanto l’esigenza di affidare ad un professionista esterno, adeguatamente formato e 
specializzato in materia di salute e sicurezza sul lavoro il ruolo temporaneo di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del D.lgs. 81/2008, per il periodo di un anno 
(12 mesi).  
 
Si è ritenuto di interpellare un professionista specializzato in materia di salute e sicurezza sul lavoro, 
a cui affidare il ruolo di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP), precisando che 
il coordinamento delle attività affidate sarà assegnato dall’U.O.S. Sicurezza OO.PP. e Sicurezza sul 
lavoro del Comune di Pizzale. 
 
La scelta della figura è stata effettuata sulla base dei seguenti requisiti:  
 - l’esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura 
(servizi di RSPP presso enti aventi dimensioni analoghe a quelle del comune di Pizzale); 
- possesso dei requisiti di capacità e professionali richiesti dall'art. 32 del D. Lgs. n. 
81/2008.L’affidamento avrà la durata di un anno (12 mesi), decorrenti dalla data di affidamento del 
servizio, senza necessità di previa disdetta o preavviso. 
 
Precisato che, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni:  
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  
- l’Amministrazione potrà procedere all’esecuzione anticipata del contratto; - ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.lgs 36/2023 la stipula del contratto è disposta mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
Dato atto che, si propone di procedere all’affidamento del servizio di prevenzione e protezione 
(RSPP), con assunzione della relativa responsabilità gestionale e per l’espletamento di attività di 
supporto tecnico e organizzativo ai datori di lavoro, ai dirigenti, all’addetto al servizio di prevenzione 
e protezione aziendale (ASPP) e ai preposti del comune di Pizzale ai sensi del D.lgs. 81/2008, per un 
anno (12 mesi), così come meglio descritto nella citata relazione tecnica, Dott. Simone Marchesotti 
con studio a Voghera in Via Volturno n. 3, P.IVA 2171650183, per l’importo di € 500,00, oltre ad 
cassa 4% ed IVA 22%, per un totale lordo di € 634,40, alle condizioni tutte della richiesta di offerta. 

 
Dato atto altresì, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che: l’oggetto e il fine del contratto, che si intende stipulare con il 
Dott. Simone Marchesotti con studio a Voghera in Via Volturno n. 3, P.IVA 2171650183, consistono 
nel servizio di prevenzione e protezione (RSPP), con assunzione della relativa responsabilità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

gestionale e per l’espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo ai datori di lavoro, ai 
dirigenti, all’addetto al servizio di prevenzione e protezione aziendale (ASPP) e ai preposti del 
comune di Pizzale, ai sensi del D.lgs. 81/2008 per un anno (12 mesi);  
l’importo per l’esecuzione del servizio ammonta ad € 500,00, oltre alla cassa 4% e all’IVA 22%, per 
complessivi € 634,40;  
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 ed è stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del 
medesimo D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del D.lgs 36/2023 
ed è disposta mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere;  
ai sensi dell’art.18, comma 3 del Codice, per la stipula del contratto, non si applica il termine 
dilatorio (c.d. stand still) di 32 giorni; 
in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del decreto 
legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del medesimo Codice dei 
contratti pubblici;  
in relazione alla presente procedura è stato acquisiti il C.I.G. B92632DFF0;  
il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;  
 
Precisato che la spesa trova copertura nell’apposito capitolo di bilancio; 
 
Richiamati: 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.;  
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in 
particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
la legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare i commi 
449 e 450;  
 
Precisato che le Amministrazioni pubbliche (elencate all’articolo 1 del decreto legislativo 165/2001 
e s.m.i.), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a cinquemila euro e al di sotto della soglia comunitaria, a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
 
Considerato che: 
 - l'art. 31 del d. Lgs. n. 81/2008 attribuisce al “datore di lavoro” la competenza e l'obbligo di 
organizzare il Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP) che comporta prestazioni professionali di 
natura specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 
pubblico;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- l’art. 32 disciplina le capacità e requisiti professionali che devono essere possedute dai soggetti che 
svolgono la funzione di responsabile dei servizi di prevenzione e protezione interni od esterni e l'art. 
33 che disciplina le funzioni e i compiti del responsabile del servizio di prevenzione e protezione;  

- l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione è obbligatoria perché prevista da norme 
cogenti [art. 17, comma 1, lett b), e art. 31, comma 4, d. Lgs. n. 81/2008] penalmente sanzionate [v. 
art. 17, comma 1, lett b), e art. 55, comma 1, lett b), del D. Lgs. n. 81/2008, come sostituito dall'art. 
32 del D. Lgs. n. 106/2009];  

- a decorrere dal 01.01.2026, questa Amministrazione Comunale sarà sprovvista dell’R.S.P.P. 
individuato nel contratto precedente, e che, conseguentemente, si rende necessario Comune di 
Pizzale provvedere ad affidare la funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP); 

 
Atteso che il servizio di RSPP, obbligatorio per legge, non può essere interrotto pena l’applicazione 

delle sanzioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008;  
 
Ritenuto necessario garantire la continuità del servizio di prevenzione e protezione sui luoghi di 

lavoro al fine di scongiurare un danno grave ed irreparabile per l’Ente;  
 
Considerato che l’attuale carico di lavoro degli uffici e le responsabilità già assegnate, non 

consentono al momento di individuare tale figura nell’ambito dell’organigramma aziendale, perciò 
l’Ente non può organizzare tale servizio con proprio personale in possesso dei previsti requisiti e 
versa conseguentemente nella richiamata ipotesi di cui all'art. 31, comma 4, del D. Lgs. n. 81/2008, 
avendo quindi l'obbligo di fare ricorso, per lo svolgimento dei compiti del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, a persone o servizi esterni; 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001, al Dott. Simone Marchesotti l'incarico 
di RSPP competente - per la durata di un anno (2026); 

2. Di dare atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione nell'apposito 
programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è inerente a specifiche 
competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico e segnatamente 
dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell'ambito 
del quale l'Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze 
di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge; 

3. Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 634,40 corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionate Miss/Progr./Titolo/Macro 1.02.01.103 P.F. U.1.03.02.15.000 cap.140/10/1 del bilancio di 
previsione 2026-2028 che presenta la necessaria disponibilità  

- euro 634,40   per anno 2026; 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti del bilancio 2025-2027; 

5. Di dare atto che ai sensi dell' art. 6 bis della legge 243/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e 
dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 
accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado. 

6. Di disporre la consegna, all'aggiudicatario dell'appalto, dell'indirizzo url del sito dell'Ente ove è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

pubblicato e reperibile, all'interno della sezione "Amministrazione trasparente", il "Codice di 
comportamento dei dipendenti", in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62, 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale, così come stabilito dall'art. 2, comma 3 del citato D.P.R.; 

7. Di dare atto che ai sensi delle linee guida emanate dall'Anac n. 4/2018, per gli affidamenti diretti 
di lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 euro, la verifica sull'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici è effettuata su un campione 
significativo da parte del soggetto responsabile dell'ammissione; 

8. Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 
istituzionale. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Mercuri Laura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Pizzale, lì 18/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Mercuri Laura  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Pizzale, lì 18/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Mercuri Laura  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Pizzale, lì 18/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Mercuri Laura 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 209 01021 10 1 634,40 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 18/11/2025 
 
Pizzale, lì 18/11/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :   
Mercuri Laura 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


